
Proposta n. 3154 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 1/2 

Atto N. 2857/2024 
 

Oggetto: ACCERTAMENTO ENTRATE RICORRENTI RELATIVE ALLA QUOTA DI 
FUNZIONAMENTO UFFICIO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - ANNUALITA' 2024. 

 
In data 07/11/2024 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 34/2023 del 15/12/2023, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2024-2026, a seguito di parere espresso dalla 
Conferenza metropolitana con delibera n. 3/2023;  
 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026;  
 
Considerato che la quota di funzionamento di cui all'oggetto consiste nel versamento, da parte del 
Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato, di tutti i costi connessi al funzionamento della struttura 
tecnica dell’A.T.O. Centro - Est di Città Metropolitana di Genova, secondo quanto stabilito 
dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti Ambiente – ARERA;  
 
Preso atto che la suddetta quota, per l’annualità 2024, è quantificata in un importo pari a Euro 
1.400.000; 
 Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano del 05/11/2024 (proposta n. 3114) è 
stato approvato l’aggiornamento tariffario MTI-4 per il periodo 2024-2029 (Quarto periodo 
regolatorio MTI-4), ai sensi della deliberazione ARERA 639/2023/R/IDR; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’accertamento dell’importo di Euro 1.400.000 per 
l’annualità 2024;  
  
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Bruno Salomoni, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;  
  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 



Proposta n. 3154 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 2/2 

dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;  

 Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato;  
 
 

DISPONE 
 

Per quanto contenuto nelle premesse che devono ritenersi integralmente richiamate 
 

1) di accertare l’entrata di seguito elencata, con seguente codifica:  
  

2010302 0 3001594 - Canone gestore unico ATO Acque Euro 1.400.000  
 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.  

  
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 


